*qui tui sunt, id est, manet te certa ita remuneratio, A et verem iudeo fructum consecutura es. Et ducenti, subaudi, argentei pacifici sunt, his qui custodiunt fructus ejus. Sicut per millenarium plenitudo perfectio, sic et per centenarium summa perfectio designatur: quia conteneat de lœva in dexteram transversur. Dicenti ergo argentei, qui est duplicatus centenarius, significant eos qui doctrina et sancta operatione perfecti sunt, qui juste et pie vivendo someti posse custodiunt, et etiam predicando alios convertunt. His ergo talibus dicenti argentei sunt pacifici: quia duplicita in cœlis eos manet remuneratio; de qualibus per Danihel dicuntur: *Ei qui ad iustitiam erudiant multos, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas aeternitates* (Dan. xii, 3). Hos enim Apostolus duplicitate jubet honorari, dicens: *Presbyteri qui in vobis sunt, duplaci honore digni habeantur, maxime qui præsentis vobis et laborant in verbo* (I Tim. v, 17).*

Vers. 13. *Quæ habitas in hortis, amici auscultant:* fac me audire vocem tuam. Vox dilecti sponsorum, id est Ecclesiæ aliquotientis: *O Ecclesia quæ habitas in hortis,* id est quæ excolendis virtutum germinibus incisit. *Hortus etenim sponsi ipsa Ecclesia est,* quam (ut super us dictum est) crebro se promittit invivere. Ecclesia ergo in hortis habitat: quia planaria virtutum assidue nutrit; nec transitorie quasi post modicam recessura, ibi lugurium ponit, sed fixa statione ibi habitat. *Fac me (inquit) audire vocem tuam,* id est, prædicta quibus vales Evangelium, præcepta meæ legis, simul et promissum cœlestium præmiorum annuntia. Hoc enim mihi jucundum et delectabile est, ut audiā vocem tuam, hoc est, ut audiā te verba salutis aeternæ annuntiantem. Sed amici auscultant te, id est, angelici spiritus vocem tuam audire delectant, quos tibi amicos feci effusione sanguinis moi, quosque adjutores et protectores contra malignos spiritus institui. Sive amici, id est, justorum spiritus auscultant, quos de tuo coetu ad me in cœlestia assumpsi. Ipsi enim de tua prædicatione et fratrum salute congaudent. Respondet confessum ipsa sponsa dilecto suo.

Vers. 14. *Fuge, dilecte mi, et assimilare capressum hinnuloque cervorum super montes aromatum.* Mira responsio. Invitatur ad prædicandum, et ut sponsus dedit vocem ejus; illa vero horitur sponsam suam

ut fugiat. Sed magna est mysterii consequentia. Nam quia superiorius prædicta fuerat Christi nativitas cum dicit: *Quis dei te fratrem meum eugenit ubera:* prædicta enim fuerat ejus passio, ubi dictum est: *Sed arbore malo suscitari te;* nunc consequenter horatur sponsum ut fugiat, hoc est, velocissime per ascensionem ad Patrem redeat. Et est sensus: *jubes me prædicare, vis vocem meam audire, fuge, dilecta mi,* id est, impleto incarnationis tuae et passionis mysterio, revertere ad cœlum; ut non jam te sicut hominem, sed sicut Deum super omnia cogitare incipiam. Tunc enim audies vocem meam, quia tunc te liberius omni mundo prædicabo. Et hoc est quod Dominus in Evangelio dicit: *Ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego radam* (Joen. xvi, 7). Expediebat enim apostolis et omni Ecclesiae ut Christus rediret, et presentiam corporalem absentaret: quia dum in corpore præsens erat, non poterant eum spiritualiter amare, nec poterant eum, quæsæ hominem concebat, ut Deum invisibilis et ubique præsentem cogitare.

B 535 At postquam ipse cœlos ascendit, cœpit eum Ecclesia spiritualiter diligere, et sic jam Deum cogitare et prædicare. Et hoc est quod Apostolus dicit: *Etsi noveramus Christum secundum carnem, sed nunc jam eum non norimus* (II Cor. v, 16). Ergo, dilecte mi, si vis ita me te prædicare, *fuge,* id est, recede ad cœlestia; et qui fuisti comprehensibilita per humanitatem, efficere incomprehensibilita per divinitatem. Verumtamen ne me in præsenti sine tua visitatione deserbas, sed dignare me crebra tua visitatione requiri, nihilque te sepius videndum præbere. Et hoc est quod dicit: *Similia esto capressum hinnuloque cervorum super montes aromatum.* Sicut (inquit) capress et binnuli cervorum, indomita animalia, humanum consortium refugunt, et tamen cerebris in montibus videntur: sic et tu post tuam ascensionem, licet invisibilis sis, dignare mihi tamen sepius dono tua gratia apparere, et hoc *super montes aromatum.* Montes aromatum sancti Del sunt, excellentia sanctæ conversationis cœlio proximi, et odore ac fama virtutum longe lateque fragrantibus; hinc Apostolus de se suique similibus dicit: *Nostra conversatio in cœlis est* (Philip. iii, 20); et alibi: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (II Cor. ii, 1).

M. AURELII CASSIODORI DE INSTITUTIONE DIVINARUM LITTERARUM.

PRÆFATIO.

537 Cum studia sæcularium litterarum magno desiderio fervore cognoscerem, ita ut multa pars hominum per ipsa se mundi prudentiam crederet adipisci, gravissimum sum (fateor) dolore permotus, quod Scriptoris divinis magistri publici decessent, cum mundani autores celeberrima procul dubio traditione pollerent. Nisus sum ergo cum beatissimo Agapito papa urbis Romæ, non, sicut apud Alexandriam multo tempore fuisse traditum institutum, nunc etiam in Nisibi civitate Syrorum ab Hebreis sedulo fertur exponi, collatis expensis in urbe Romana professus

a flujusce schola Syrorum in Nisibi minuit etiam Jeanius episcopus Africanus in epistola quam praedita duobus suis libris de Partibus divinæ legis ad Primarium episcopum. Tu autem (propter) more illo tuo nihil ante quæsisti, quam si quis esset inter Græcos quæ divinorum librorum studio intelligentia flagra-

D doctores schola potius acciperent Christianæ, unde et anima suscipret aeternam salutem, et casto atque purissimo eloquio fideliū lingua comareretur.

Sed cum per [ed., propter] bella serventia et turbulenta nimis in Italico regno certamina, desiderium meum nullatenus valuisse impleri, quoniam non habet locum res pacis temporibus inquietis; ad hoc divina charitate prebor esse compulsus, ut ad vicem magistri introductorios vobis libros istos, Dominus præstante, confeferem; per quos (sicut testimoni) et Scripturarum divinarum series, et sæcuarium litte-

ret. Ad hanc ego respondi vidiisse me quemdam Paulum nomine, Persam genere, qui in Syrorum schola, in Nisibi urbo est edocitus: ubi divina lex per magistros publicos, sicut apud nos in mundanis studiis grammatica et rhetorica, ordine regulariter traditur, etc. Tom. I Bibl. Patr. pag. 2.

rarum compendiosa notitia Domini munere pande-
retur. Minus fortasse libertos, quoniam in eis non
affectata eloquentia, sed reatio necessaria reperitur;
utilitas vero magna inesse cognoscitur, quando et
per eos discitur, uero et salus anime, et aequalis
eruditio provenire monstratur. In quibus non pro-
priam doctrinam, sed priscorum dicta commendo,
quae posteris laudare las est, et praedicare gloriosum:
quoniam quidquid de priscis sub laude Domini dici-
tur, odiosa jactantia non putatur. Iluc accedit quod
magistrum gravem pateris, si frequenter interroges;
ad istos autem quoties redire volueris, nulla asperi-
tate morderis.

Quapropter, dilectissimi fratres, indubitanter as-
cendamus ad divinam Scripturam per expositiones
probabiles Patrum, velut per quamdam scalam visio-
nis; ut eorum sensibus proiecti, ad contemplationem
Domini efficaciter pervenire mereamur. Ista est enim
fortasse scala Jacob per quam angelii ascendunt atque
descendent (*Genes. xxviii, 12*), cui Dominus innititur,
lassis porrigen manum, et fessos ascendentium gres-
sus sui contemplatione sustentans. Quocirca, si placet,
hunc debemus lectionis ordinem custodire; ut primum
tirones Christi, postquam psalmos didicerint, auctorita-
tem divinam in codicibus emendatis jugi exercita-
tione meditentur, donec illis fiat, Domino praestante,
notissima: ne via librariorum impoliis mentibus
incolantur, quia difficile potest erui, quod memorie
sinibus radicatum constat infi.

Felix quidem anima quae tanti munera secretum
memorie sinibus, Domino largiente, considerit; sed C
multo felicior, quae vias intelligentiae vitali indaga-
tione cognoverit; eoque fit, ut et humanas cogitatio-
nes a se gnavorit expellat, et divinis eloquiis salu-
briter occupetur. Multos enim nos vidisse retineamus
memoriae firmitate pollentes, de locis obscurissimis
inquisitos, exemplis 538 tantum auctoritatis divine
solvi se propositas questiones: quoniam in alio libro
clarius est positum, quod alibi dictum consit obscurius.
Testis est Paulus apostolus, qui ex maxima parte
in Epistola que scribitur ad Hebreos, Testamenti
Veteris scripturas novorum temporum perfectione
dilucidat.

Postquam ergo se milites Christi divina lectione
compleverint, et frequenti meditatione firmati, co-
gnoscere coepirint loca librorum opportune nota; tunc
vias operis instituti quispam fortasse non ina-
miter transibit: ubi quae legenda sunt bis duabus
libris aptissime suis locis et breviter indicantur; eo-
que proverit, ut studiosi cognoscant a quibus Latinis
expositoribus singula quaque declarata sint. Quod si
aliq id in eisdem negligenter dictum reperit, tunc,
quibus illa lingua nota est, a Graecis explanatoribus,
qua sunt salubriter tractata, perquirat; quatenus in
schola Christi negligenter lepore sublato, vitalis agni-
tio nannia in mentibus inquiratur.

Ferunt itaque Scripturas divinas Veteris Novique
Testamenti ab ipso principio usque ad finem Graeco
sermone declarasse Clementem Alexandrimum co-
gnomento Stromateum, et Cyrillum ejusdem civitatis

1108;

A episcopum, et Joannem Chrysostomum, Gregorium
et Basilius, nec non et alios studioissimos viros,
quos Graeca facunda [ed., Graeca secundia] concele-
brat. Sed nos potius Latinos scriptores, Domino ju-
vente, solemur; ut quoniam Italos scribimus, no-
men quoque expositores commodissime indicasse
videamur. Dulcius enim ab unoquoque suscipitur,
quod patrio sermone narratur. Unde fieri potest ut
per magistros agatur antiquos, quod imperi non po-
tur per novellos.

Quapropter tractatores vobis doctissimos indica-
sufficiet, quando ad tales remisisse competens plen-
tudo probatur esse doctrinæ. Nam et vobis quoque
erit præstantius præsumpta novitate non imbuiri, sed
priscorum fonte attari. Hinc consequitur, ut ecce
B edoceam [mss., otiose doceam], et sine culpabili
præsumptione vos instruam. Quod genus doctrina
et nobis arbitror esse prouicum, sic alios imbue, ut insidiis calumniantium commodiassime declinasse
videamur. Habetis igitur in primo volumine antiqui
secu i magistros presentes semperque paratisimos,
qui non vos doceant tam suis linguis quam vestris
potius oculis. Moderamini ergo, studiosi fratres, sa-
pienter desideria vestra, per ordinem quae sunt le-
genda discentes, imitantes scilicet eos qui corpoream
desiderant habere sospitatem. Nam qui sanari volunt
a medicis, querunt quas escas primum, quas secunda
refectione percipiunt: ne tenuissimas vres debilium
membrorum oneret potius quam reficiat confusa ve-
racitas. In secundo vero libro de Artibus ac discipli-
nis liberalium litterarum pauca libanda sunt: ubi
tamen minore periculo delinquitur, si quid salva fidei
stabilitate peccetur. Quidquid autem in Scripturis
divinis de talibus rebus inventum fuerit, precedenti
notitia melius probatur intelligi. Constat enim quasi
in origine spiritualis sapientiae rerum istarum indicia
fuisse seminata, quae postea doctores saeculorum lit-
terarum ad suas regulas prudentissime transtulerunt,
quod apto loco in expositione psalterii fortasse pro-
bavimus.

Quapropter Domino supplicantes, a quo venit omne
quod expedit, legit (precor) assidue, recurrite di-
ligerent. Mater est enim intelligentiae frequens et in-
tenta meditatio. Nec me præterit eloquentissimum
Cassianum in quinto Collationum dixisse volumine,
D quemdam senem et simplicem de obscurissimo loco
Scripturæ divinæ fuisse requisitum, cumque oratione
creberrima superno lumine cognovisse; ut quod ante
per humanos magistros non didicerat, subito divina
inspiratione completus, querentibus res difficillimas
explanasset. Simile est et illud sancti Augustini di-
ctum quod in libris de Doctrina Christiana com-
memorat (*In præfatione*), quemdam famulum barbarum
litteris imperium, orationibus crebris ita sibi tradi-
tum codicem subito legisse, quasi in schola fuerit
longis meditationibus eruditus. De qua re sit ipse
subsequens dicit: Licet hæc fmerint stupenda mira-
cula, et omnia possibilia credentibus (*Marc. ix, 23*)
approbentur, non nos tamen debere talia frequenter
expetere, sed ipu usu communis doctrinæ salutis per-

mamero : ne cum illa quæ sunt supra nos audacter exquiramus, culpam tentationis contra præceptum Domini potius incurrire videamur, dicentis in Deuteronomio : *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Deut. vi, 16*). Et iterum in Evangelio ait : *Generatio mala et adultera signum querit* (*Math. xii, 39*), etc. Quapropter oremus ut nobis aperiantur illa quæ clausa sunt, et ab studio legendi nullatenus abscedamus. Nam et David cum esset in lege Domini jugiter occupatus, tamen clamabat ad Dominum dicens : *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua* (*Psal. cxviii, 73*). Tale est enim bujus rei suavissimum donum, ut quanto plus accipitur, tanto amplius expetatur.

Sed quamvis omnis Scriptura divina superna luce resplendeat, et in ea virtus Spiritus sancti evidenter irradiet, in Psalterio tamen, et Prophetis, et Epistolis apostolorum studium maximum laboris impendi, quoniam mihi visi sunt profundiores abyssos commovere, et quasi arcem totius Scripturarum divinae atque altitudinem gloriosissimam continere. Quos ego eunctos novem codices auctoritatis divinae (ut senex potui) sub collatione priscorum codicum, amicis ante me legentibus, sedula lectione transivi. Ubi me multum laborasse, Domino adjuvante, profiteor; quatenus nec eloquentiae modificatione [ed., eloquio modificato] deessens, nec libros sacros temeraria presumptione lacerarem.

Hinc quoque credimus commonendum, sanctum Hieronymum simplicium fratrum consideratione pellatum, in Prophetarum præfatione dixisse, propter eos qui distinctiones non didicunt apud magistros secularium litterarum; colis et commatibus translationem suam, sicut hodie legitur, distinxisse. Quod nus quoque tanti viri auctoritate commoniti [ed., commoii], sequendum esse judicavimus, ut cætera distinctionibus ordinentur [mss., ornentur]. Isia vero sufficiant simplicissimæ lectioni, quæ supradictus vir, sicut dictum est, ad vicem distinctionum colis et commatibus ordinavit, ne supra judicium tanti viri utoperibili presumptione venisse videamur.

Reliquos vero codices qui non sunt tali distinctione signati, notariis, diligenti tamen cura sollicitis, relegendos atque emendandos reliqui. Qui etsi non potuerint in totum orthographiæ minuicias custodire, emendationem tamen codicum antiquorum (ut opinor) adimplere modis omnibus festinabunt. Habent enim scientiam 539 notarum suarum, quæ ex maxima parte hanc peritiam tangere atque admonere non cunctur. Sed ut error inolitus aliquatenus de medio tolleretur, factum est ut in sequenti libro de orthographia regulis perstricti pro captu ingenii nonnulla poneremus : ne præcipitanter emendantium impolita presumuntio postoris carpenda tradereatur. Paravi quoque, quantum potui, priscos orthographies invenire, per quos etsi non omnino correcti, tamen ex maxima parte meliorati esse videantur. Orthographia siquidem apud Graecos plerumque sine ambiguitate probatur expressa; inter Latinos vero sub

Ardua difficultate reficit monstratur; unde etiam modo studium magnum lectoris inquirit. Instituti operis ordine celebrato, nunc tempus est ut veniamus ad religiosæ doctrinæ saluberrimum decus, devotarum lumen animarum, cœlestè donum, et gaudium sine fine mansurum. Quod, ut ego arbitror, duobus libris qui sequuntur, est breviter intimatum.

CAPUT PRIMUM.

De Octateucho.

Primus Scripturarum divinarum codex est Octateucus, qui initium illuminationis nostræ historica relatione fecit a Genesi. Hujus principia sanctus Basilius Attico sermone lucidavit, quem Eustathius^a, vir disertissimus, ita transtulit in Latinum, ut ingenium doctissimi viri facundiae suæ viribus sequiparasse videatur. Qui usque ad hominis conditionem novem libros tetendit : ubi et coeli et terræ naturam, aeris et aquarum vel creatorum penè omnium qualitates aperuit; ut quod in auctoritate brevitatis studio prætermissum est, tractatum latius, minime atque clarissime disceretur. Nam et Pater Augustinus contra Manichæos duobus libris disputans, ita textum Genesim diligenter exposuit, ut pene nihil relinqnere probaretur ambiguum. Unde contigit ut nolens praestaret nobis hæresis confutata, quatenus dum illa fortiter vincitur, catholici diligentius instruantur. Quos libros in codice supradicti Basili, ut opinor, forsitan competenter adjunximus, ut textus prædictæ Genesie lucidius legentibus panderetur.

Deinde sanctus Ambrosius, ut est planus atque suavissimus doctor, exinde sex libros eloquentiae sua more consecit, quos Hexæmeron appellavit. De eisdem principiis sanctus quoque Augustinus disertus atque cautissimus disputator duodecim volumina conscripsit, quæ doctrinarum pene omnium decora vestivit, bæque vocavit De Genesi ad litteram. Qui quavis de eadem re tractaverit de qua beatus Basilius et sanctus Ambrosius celeberrima laude suisserunt, tamen quod post disertos viros difficile contingere solet, opus suum longe in aliam summittatem, Domino largiente, perduxit. Scripsit etiam contra Faustum Manichæum triginta tres libros, ubi et ejus nequissimam pravitatem manifesta ratione convicit, et de libro Genesis iterum mirabiliter disputavit. Parique modo duos libros vir prædictus effecit, quibus titulum posuit, *Contra inimicum legis et Prophetarum*, ubi similiter modo multi de legis divinae quæstionibus enodavit. Contra quos ita fervore pietatis incanduit, ut diligentius atque vivacius adversus eos dixerit, quam contra hæreses alias disputavit. In libris quoque Confessionum posterioribus tribus voluminibus de Genesis explanatione disseruit, confessus altitudinem rei quam toties repetita expositione tractavit. Quæstiones etiam quæ in voluminibus sacris ardua difficultate poterant operiri, libris septem necessaria nimis et syllogistica probatione declaravit: enimus magister optimus et vir acer ingenio, ut quod

ad salutem animarum constat esse concessum, ne-
quaquam indiscussum mortifera negligentia linque-
retur.

Scripsit etiam de Modis locutionum septem alios
mirabiles libros, ubi et schemata secularium litterar-
um, et multis alias locutiones divinæ Scripturæ pro-
prias, id est quas communis usus non haberet, ex-
pressit: considerans, ne compositionum novitate
reperta, legentis animus nonnullis offensionibus
angeretur [mss., urgeretur]. Simulque ut et illud
ostenderet magister egregius, generales locutiones,
hoc est schemata grammaticorum atque rhetorum
exinde fuisse progressa, et aliquid tamen illis pe-
uliariter esse derelictum, quod adhuc nemo doctorum
secularium prevaluit imitari. Dicitur enim et de
septem diebus Genesis septem fecisse se mones, quos
et sedula cura perquirimus, et invenire desideranter
optamus.

IItem sanctus Ambrosius de Pat iuribus septem li-
bros edidit, qui multa loca Veteris Testamento factis
questiōnibus suaviter enodavit. Sanctus etiam Ille-
ronymus uno volumine de libro Genesios Hebraicas
solvit questio[n]es propositas, quae per utriusque
Testamentū Scripturas divinas tanquam linea uno
calamo deducunt, parili nitore descendunt. Ille a ca-
tholicis necessario perleguntur, quando tantis que-
stiōnibus resolutis, textus p[er]anissimus relinquunt et
claraluce vulgatur. Explanatio[n]es quoque Hebreo[n]
nomina et locorum, quae ad magnam intelligentiam
partem, in librorum veterum auctoritate sunt positae,
uno volumine sua nobis in Latijam interpretatione
incidavit. De Novo quoque Testamento fecit alterum
librum, uti questio[n]es ad eandem legem pertinentes
diligenter minus duxit enodavit.

Sanctus quoque Prosper sedula cura legendus est,
qui tres libros totius auctoritatis divine in centum
quinquaginta tribus titulis comprebendit, ad instar
piscium quae evangelica retia de hujus saeculi tem-
perie profundiitate traxerunt.

IItem in Octateucho eloquentissima[n] nimis homiliae
sunt Orig[en]is in codicibus tribus, quae multorum
quidem Patrum sententia designant hereticum. San-
ctus vero Hieronymus ejus aliqua opuscula sermone
d[icit] transluit in Latinum. Ille licet tot
Patrum impugnet auctoritas, present[er] tamen tem-
pore et a Vigilio papa viro beatissimo denuo constat
esse dominatum. Theophilus autem Alexandrinæ Ec-
clesie pontifex triginta quinque sensus ejus hereti-
ca pravitate distortos, catholica veritate convicit. Nec
non et Epiphanius Cyprus Salmiæ Ecclesie multa
eum detestatione persecutus, cum dolore maximo
dicta ipsius iniqualissima calliditate perverse, pontificis
auctoritate redargens. Sed quemadmodum legi de-
beat, in epistola quam **540** scripsit ad Tranquillum
sanctus Hieronymus (Epis. 76), probabiliter indica-
vit; ut nec studiosos ab ejus necessaria lectione re-
moveret, nec iterum incantes precipitet ad ruinam.

A Quem quidam non immerito more anelbi habendum
esse dixerunt, qui dum sacrarum condat palmentaria
litterarum, ipse tamen decocis exsuccusque pro-
jicitur. De quo conclusivē dictum est: Ubi bene,
nemo melius: ubi male, nemo pejus ^a. Et ideo
caute sapienterque legendus est, ut sic inde successus
saluberrimos assumamus, ne pariter ejus venena per-
fidiae, vita nostræ contraria sorbeamus. Cui et illud
convenienter aptari potest quod Virgiliius, dum En-
nium legeret, a quodam quid ficeret inquisitus, re-
spondit: Aurum in stercore querere. Quapropter in
operibus ejusdem Origenis, quantum transiens invi-
nire prevaloi, loca que contra regulas Patrum dicta
sunt, expiatim repudiatione signavi; ut decipere non
prevaleat, qui tali signo in pravis sensibus caveades
B esse monstratur. Postiores autem in toto dicant
eum esse fugiendum, propterea quia subtiliter deci-
pit innocentes; sed [ed., quod] si adjutorio Domini
adhibeat[ur] cautela, nequeunt ejus nocere vene-
nosa.

Reliqui etiam vobis, praestante Domino, si legere
volueritis, homiliae prædicti Origenis, id est, in Ge-
nesi sexdecim, in Exodus duodecim, in Levitico ser-
decim, in Numerorum triginta, in Deuteronomio
sermones quatuor, in quibus est minuta nimis et
subtilis expositio; in Iesu Nave triginta, in Judicium
novem; in Ruth vero priscas explanationes nequa-
quam potui reperire. Novellas autem virum religio-
sissimum presbyterum Bellatorem condere persuasi,
qui multa de præconiis hujus seminæ aliquamque
subsequentium duabus libris copiosa laude celebra-
vit Quos libros expositionibus Origenis forsitan com-
petenter adjunxi, ut explanatio totius codicis Octa-
teuchi consummato termino clauderetur.

Sed ut textus memorati Octateuchi quodam nobis
compendio p[re]nderetur, in principiis librorum de
universa serie lectionis titulos eis credidimus impi-
tendendo, a majoribus nos:ris ordine currente descri-
pos; ut lector utiliter admonitus, salubriter reddatur
attentus, et facie unquamque rem dum querit
inveniat, quam sibi cogno[sc]it breviter indicata[m].

CAPUT II.

De libro Regum.

In secundo Regum codice, quoniam conti...ui textos
expositionem reperire non potui, quedam frusta
disertissimorum virorum, velut in uno quodam vesti-
mento contextui, ut membratim possit adunata collec-
tione cognosci, quod sub uno corpore nequaquam
potuit inveniri. Primi siquidem voluminis quatuor
homiliae Origenis inveni. De quo libro e[st] iam beatus
Augustinus ad Simplicianum episcopum Mediolanen-
sem scribens, sex solvit propositas questio[n]es. Quarum
prima est de loco ubi ait: *Et insiluit Spiritus
Domini malus in Saul* (*I Reg. xvi, 10*). Secunda vero
questio est ejusdem libri, quomodo dictum sit: *Pe-
nitet me quod constituerim regem Saul* (*I Reg. xv, 11*).

* Vide Severum Sulpicium, dialogo 1, cap. 5; et Vincentium Lirinensem in Commonitorio.

Sunt quoque, utram spartus immundus qui est in pythonica potuisset agere ut Samuel a Saul videtur, et cum ipso verba misceret (*I Reg. xxviii*). Quarta est de secundo libro Regum, ubi ait: *Intraxit rex David, et sedet ante Dominum* (*II Reg. vii, 18*). Quinta est de tertio libro Regum, quod ait Elias: *O Domine, testis hujus viduae cum qua ego habito apud ipsam, et tu male facias, occidens filium ojes* (*III Reg. xvii, 20*). Sexta est in eodem libro de spiritu mendaci, per quem deceptus est Achab rex (*III Reg. xxii*). Invenimus etiam in secundo libro ejusdem sancti Augustini sermonem usum de Absalom, qui patrem suum David ob regni cupiditatem decrevit extingere. Reperi etiam de eodem codice beati Augustini tres opinaciones questiones. Quarum prima ante omnes est de primo libro Regum, ubi David Goliam expugnavit (*I Reg. xvii*). Secunda est tertii libri Regum de Elia et vidua Sareptana (*III Reg. xvii*). Tertia est de quarto libro Regum, ubi Elizeus fecit mortiferum benedixit (*IV Reg. ii*).

Nom et beatus Hieronymus ad Abundantium scribens, obscurissimas tres alias exposuit questiones. Quarum prima est, cur David, qui ad expugnandum Saul cum Achis Alliphylorum rege ultramens veniebat, hominem qui ejusdem Saulis mortem posse mentivit, occiderit (*II Reg. i*). Secunda est, cur David mörices praecepit filio suo Salomoni magistrum militari sue Joab interficeret (*III Reg. ii*). Tertia vero questione est de Semei, qui fugienti David intorribiles maledictiones injurias, missis etiam lapidibus interrogavit (*II Reg. xvi*). In secundo quoque volumine C codicis ejusdem, Origenis unam reperi nihilominus homiliam. In tertio igitur libro antefati codicis sanctus Ambrosius Mediolanensis episcopus sermonem fecit de iudeo Salomonis. De quo loco sanctus quoque Hieronymus dulcissima, sicut solet, explanatione dissennit. Unde etiam et sanctum Augustinum disertissimum comperimus edidisse sermonem; ut miraculum tale relatum dignis constaret auctoribus.

De quo libro etiam memoratus sanctus Hieronymus ad Vitalem scriptis episcopum (*Epist. 132*); quomodo Salomon et Achaz, cum essent in undecim annorum curriculis constituti, filios genuisse dicantur, quod natura minime probatur habere communis. Nam et sanctus Augustinus in libro Civitatis Dei decimo septimo, titulo quarto, dum inter alia de Regum temporibus facundi-simus disputator eloquitur, canticum Annae dilucidavit ex ordine. In Paralipomenon antem libro secundo unam tantum miliam prolixam Origenis inveni. Quæ tamen omnia in unius codicis corpore congregavi; ut in vicem commentariorum ad libros ipsos pertinentia (Domino praestante) relegatis. Cui codici etiam puros quaterniones adjunxi; ut quod do præfato opere adhuc repertum fuerit, predictis expositionibus aggregetur. In memoratis autem Pa-

* Interpres harum 44 homiliarum erat S. Hieronymus, ut ipse testatur in præf. Comm. in Ezechiel, et in lib. de Script. eccles. Exstant illæ homiliae in operibus S. Hieronymi. Corderius sub nomine Cyrilii Alexand. edidit 19 homilias in Jeremiahum

A paralipomenon libris duobus (quorum a Patribus magna prædicatur utilitas, qui rerum gestarum notitiam breviter quidem, sed plenissime continere nosecuntur) quasiam titulos antiquos non reperi, novos ad præcedentium similitudinem locis singulis, ut sextimo, consequenter impressi; ut qualicunque obsequio sermonis, devotionis nostræ qualitas potuisset agnosciri.

541 CAPUT III.

De Prophetis.

Ex omni igitur Prophetarum codice tertio sanctus Hieronymus primum annotationes faciens, propter tirones et parvulos competenter eos et breviter explanavit; quos vobis in adstante nuper codice, Domino praestante, dereliqui. In quo botryonum formulæ ex ipsis adnotationibus forsitan competenter appositæ sunt; quatenus vinea Domini cœlesti ubertate completa, suavissimos fructus intulisse videatur. Maturis autem et aliqua jain meditatione valentibus, supradictus vir alias copiosas atque plenissimas expositiones, Christo Domino largiente, profudit. Qui prophetarum abstrusos ac latebrosos sermones, modo per vsrietates translationum, modo resolutis enigmatum nodis, ita facit intelligi, ut magnum arcanum cœlestis Regis humanis sensibus pius doctor aperiat. Nam Isaiam, qui aperte referendo Christi Ecclesiæque mysteria, non tam propheta quam evangelista dicendus est, decem et octo libris mirabiliter supradictus sanctus Hieronymus explanavit.

Jeremiam vero, qui civitatis sua ruinas quadruplici levit alphabeto, quadraginta quinque homiliis Attico sermone Origenes exposuit. Ex quibus quatuordecim translatas inveni, vobisque dereliqui. Quem etiam sanctus Hieronymus viginti libris commentatos esse monstratur: ex quibus sex tantum nos potuimus invenire; residuos vero adhuc, Domino juvante, perquirimus. Ezechielem vero (enjus in Hebreo sermo nec omnino dicitus, nec admodum rusticus est) quatuordecim libris sanctus Hieronymus explanavit. Itemque Daniel (licet apud Hebreos nequaquam prophetico choro recipitur, sed inter eos annumeratur qui Hagiographa conscriperunt) tribus libris a supra memorato sancto Hieronymo noscitur explanatus. Residuos vero duodecim prophetas, D quos vulgus [ed., sermo vulgaris] propter brevitatem librorum suorum minores appellat, viginti libris supradictus sanctus Hieronymus commentatus esse dignoscitur: id est, Osee libris tribus, Abdiam libro uno, Amos libris tribus, Joel libro uno, Jonam libro uno, Nahum libro uno, Habacuc libris duobus, Sophoniam libro uno, Aggæum libro uno, Zachariam libris tribus, Michæam libris duobus, Malachiam libro uno. De quibus ut nihil relinquatur ambiguum, nomina quoque eorum quemadmodum Latina lingua

Grecæ-Latinas, quæ sunt Origenis. Inter eas refurruntur 12, quæ translate fuerunt a S. Hieronymo. Eas restituit Origeni V. C. D. Ilueius in sua edit. Grec. Lat. operum Origenis.

Intelligi debeant, etymologis propriis pulcherrimo A fenderit, fratribus vero curiositas partibus se expletat decore patefecit.

Sic nobis ager dominicus quasi quibusdam labratoris mercenariis exaratus, et colesti raro complectus, spiritales fructus, Domino largiente, concessit. Dicitur etiam et sanctus Ambrosius Proprietatum commentaria eloqui soliti dulcedine confessasse, que tamen adhuc nullatenus potui reperire, quæ vobis magno studio quærenda derelinquo, ut expositiō multiplicata peritorum copiosam vobis doctrinam et animæ felicissimam conferat sospitatem.

CAPUT IV.

De Psalterio.

Sequitur Psalterium codex quartus, qui nobis primus est in commentatorum [ms. commemoratorum] labore, sed bis binum locum tenet in ordine. Hunc in quibusdam psalmis beatus Hilarius, beatus Ambrosius et beatus Hieronymus, in omnibus tamen beatus Augustinus studiose nimis latiusque tractavit. Ex quibus jam duas decadas, Domino præstante, collegi: a quo (ut fieri solet) mutuans lumen de lumine, aliqua de ipso, Domino largiente, conscripsi; ut illud in me dictum Mantuani vatis veraciter impleretur: *Et argutos inter strepere anser olores.* Ubi nullam causam digressiva [ed., digressi a sua] relatione miscuimus, sed in vicem adnotationum breviter de singulis locis diximus, quod textus ipsius qualitas expetebat. Quem post tales viros fortasse, si aliquis dignatus fuerit relegere, cognoscet (sicut et alii Patres sententia indubitate dixerunt) de Scripturis divinis emanasse, quod doctores saecularium litterarum ad sua studia postea transtulerunt. Quæ nos, ut se locus attulit, Domino juvante, quantum valuimus, ni fallor, ostendimus.

Legendus est etiam libellus Athanasii Alexandrinæ civitatis episcopi, quem Marcellino post ægritudinem in locum refectionis dulcissimæ destinavit, qui inscribitur: De libro Psalmorum; ubi diversa commounens, virtutem operis ipsius minutissima discussione patefecit, diversos hominum casus cum suis remedii suaviter introducens. Psalterium est enim quædam colestis sphæra, stellis densa micantibus, et (ut ita dixerim) quidam pavo pulcherrimus, qui velut oculorum orbibus et colorum multiplici et decora varietate depingitur; paradisus quinetiam animalium, poma continens innumera, quibus suaviter mens humana saginata pinguecat. Quod tamen Psalmorum corpus universum, et in tribus codicibus per quinquagenos psalmos judicavimus conscribendum, ut jubilæi anni quantitas triplicata sanctæ Trinitatis vivæ nobis remissionis beneficia renouariet; et quoniam unus codex onerosus quibusdam fratribus poterat inveniri, tali distributione completa, spem pretiosæ salutis acciperent, et multi compendia electionis (præstante Domino) salubriter invenirent. Habeat ergo bibliotheca v stra unum ex his codicem, ad quem recurrit, si vos mendositas fortassis of-

A fendorit, fratribus vero curiositas partibus se expletat distributis.

CAPUT V.

De Salomone.

Quintus codex est Salomonis, cuius primum librum, qui appellatur Proverbia, quadrisaria reperi divisio ne partitum: de quibus partibus in prologo ejusdem voluminis testimoniū aliqua communenda, ut ejus intentio predictis complexionibus breviter annolescat. In quo libro Didymam expositorē in Graeca lingua reperimus, qui ab amico nostro viro discretissimo Epiphanius in Latinum sermonem diligentissime, Domino juvante, translatus est. Quem Didymam, 542 quanvis carne cœcum, merito beatus Antonius Pater monachorum prophetali lumine vocavit. Videntem, quando perspicuo corde conspexit, quod corporeis oculis non valet intueri. Mirum est enim dicere quantis disciplinis atque artibus audiendo imbutus fuerit, qui ipsos apices quoque litterarum privatus carnali lumine nequibat inspicere. Quid mihi pene impossibile, fateor, videbatur esse, cum legerem, nisi de partibus Asiae quendam ad nos venire Eusebium nomine contigisset, qui se infante quinque annorum sic cœcum esse narrabat, ut si pistillum ejus oculum suis excavatum orbis profundissimus indicaret; dexter vero globus vitreo colore confusus, sine videndi gratia infructuosis nasiibus volvebatur. Hic tantos auctores, tantos libros in memorie sua bibliotheca condiderat, ut legentes probabiliter admoneret, in qua parte codicis quod predixerat invenirent. Disciplinas omnes et animo retinebat, et expositione planissima lucidabat. Communiuit etiam tabernaculum templumque Domini ad iocastri coeli suis formatum; que depicta subtiliter lineamentis propriis in pandecte Latino corporis grandioris competenter aptavi. De vestis quoque sacerdotali p'urima Domini sacramenta texebat, asserens nihil otiose possum, quod non alicuius rei pulcherrimam portaret imaginem. Hoc etiam Josephum, Origenem et Hieronymum commemorasse in suis opusculis asserebat. Quid plura? Fecit credi de Didymo, quem suo præsentabat officio [ed., exemplo]: cuius etiam instructione communitus, multos codices antiquos reperi, qui apud me habebantur incogniti. Quem tamen adhuc Novatianæ pravitatis errore detestum, misericordia Domini suffragante, rectæ fidei credimus illuminatione complendum; ut quem Scripturas suas animo fecit discere, jubeat catholice fiduci integritate pollere.

Secundus vero liber Salomonis, qui appellatur Ecclesiastes, a beato Hieronymo potenter expositus est, quem Latino sermone nuncupat Concionatorem, quod loquatur ad populum, et sermo ejus non specialiter ad unum, sed ad universos generaliter dirigatur. Ecclesiastes autem noster est Dominus Christus, qui medio pariete destructo, inimicitias carnis evanescens, fecit utraq[ue] unum (Ephes. ii, 14). Hic super omnia sequenda dicit Iesus divina, caneta mundi istius vanitatem vanitatum esse commemorans. De

quo libre et Victorinus ex oratore episcopus nonnulla disseruit. In Cantico canticorum duabus homiliis expositionem Origenis idem sanctus Hieronymus Latinæ linguae multiplicator egregius, sua nobis, ut consuevit, probabili translatione prospexit. Quos item Rusinus interpres eloquentissimus, adjectis quibusdam locis neque ad illud præceptum, quod dicit: *Capite nobis rupes pusillas exterminantes vineas* (Cant. II, 15), tribus libris latius explanavit. Post quos Epiphanius et antistes Cyprius totum librum Græco sermone uno volumine sub brevitate complexus est. Hunc nos, ut alios, in Latinam linguam per amicum nostrum virum discretissimum Epiphanium fecimus, Domino juvante, transferri. Quapropter prædicti libri diligentissimos expositores sub uno codice comprehendit; ut simul omnes legentibus offerantur, qui tractatores unius voluminis extiterunt. Unde etiam et sanctus Ambrosius in libro tertio Patriarcharum, ubi de persona Isaæ loquitur, multa salubriter luculenterque disseruit. Sæpe dictus autem Pater Hieronymus asserit Sapientiae librum, non a Salomonе (ut usus habet), sed a Philone doctissimo quodam Judeo fuisse conscriptum, quem pseudographum prænotavit, propterea quod usurpationem nominis portal alterius. Cujus voluminis expositionem presbyter Bellator octo libris se assumpisse testatus est, quem cum aliis opusculis ejus pariter sustinemus. De quo et Pater Augustinus et sanctus Ambrosius homiliarum nomine nonnulla dixerunt. Dictio nimis suavissima et revera nominis dignitate resplendens. Ecclesiasticum vero librum supradictus Hieronymous Iesu fili Sirach esse commemorat, qui Congregator potest Latino sermone vocitari. Sed inter Ecclesiasten et Ecclesiasticum istam Patres posuere distantiam, quod Ecclesiastes ad Christum Dominum solimmodo debet referri; Ecclesiasticus vero cuicunque justo prædicatori potest absolute congruere, qui Ecclesiam Domini sanctissimis solet monitis congregare. Quod librum utique præsentem fecisse manifestum est, quem propter excellentiam virtutum suarum πνεύματος appellat (Tom. I, præfat. 115), id est virtutum omnium capacem. Cujus tanta claritas tantaque Latinitas est, ut sibi textus ipse commentari sint. Atque utinam quam citio mente capit, tam facile actuum qualitate reddatur. Quibus libris, juvante Domino, capitula insignire curavimus, ne in tam necessaria lectione (ut sæpe dictum est) confusa tironis novitas linqueretur.

CAPUT VI.

De Hagiographis.

Sequitur Hagiographorum codex sextus, habens libros octo, qui in capite suo continet Job præclarum patientiæ gloriosemque documentum. Quem labore beati Hieronymi Latina lingua, sicut et alia multa

* Vel potius Philo ordinatus episcopus urbis Carpi in insula Cypro a S. Epiphano Salaminæ antistite, ut in ipsiusmet sancti Vita legitur. Vidi hujuscem commentarii textum Græcum in manib[us] V. G. Ew.

A cautissime translatum expositumque promeruit: cuius explanationibus actum est, ut, sicut Dominus de ipso testari dignatus est, inculpabiliter evicta locutus fuī se doceatur. Quanta enim liber ille continet sacra sacramenta verborum, sicut beatus Hieronymus dicit in epistola quam dirigit ad Paulinum (Epist. 103, circa medium)? Prosa incipit, versu labitur, pedestri sermone finitur, unnesque leges dialecticæ propositione, assumptione, confirmatione, conclusione determinat. Quod si ita est, nec aliter esse potest quod quod tanti viri celebrat auctoritas, ubi sunt qui dicunt artem dialecticam a Scripturis sanctissimis non coepisse? Singula in eo verba plena sunt ænigmatibus, propositionibus et quæstiōibus sacris; et (ut de ceteris sileam) resurrectionem B carnis sic prophetat, ut nullus de ea vel manifestius, vel cautius aliquid scripsisse videatur. Sic enim ait: *Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum; et rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea video Deum Salvatorem meum: quem visurus sum ego 543 ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non alius; reposita est haec spes mea in sinu meo* (Job. xix, 25). Sanctus quoque Augustinus in eodem libro adnotationes faciens, eum solita curiositate tractavit. Quidam etiam est anonymus, ex cuius stylo beatum esse suspicamur Hilarium, qui commenta libri ipsius conscripsit in ordinem. Quæ si legis attente, poterunt vos diligenter instruere. Magnus plane liber Job, et in solamen humani generis utilitatemque conscriptus, quando sanctus vir laeta et C talia pertulisse monstratus est, ut levia sibi unusquisque peccator facial, quæcunque se sustinere cognoscit.

Tobiae autem in libris quinque, Esther in libris sex, Judith in libris septem, et Machabæorum in libris decem, expositio in Latinum sermonem prædicti Bellatoris presbyteri, ut prævalet, labore collecta est. Quorum tamen librorum titulos sub brevitate collegi, quando instructionis non minimum creditur esse compendium res fusas latissime paucis sermonibus indicare. His enim remedii lectoris animus introductus saluberrimam Scripturarum seriem provocatus excurrat. Sed eos, licet historici sint, et planissima relatione fundantur, tamen propter virtutes excellentissimas morum conscriptos esse cognoscite; ut patientiam, ut spem, ut charitatem, ut etiam in fidelibus fortitudinem, ut pro Deo contemptam præsentis æculi vitam, vel cetera quæ illic virtutum genera, Domino præstante, floruerint, nostris animis competenter infunderent.

In Esdra vero libris duobus Græco sermone singulas homilias expositas Origenis inveni, quæ ejusdem religiosi viri Bellatoris labore translatæ sunt. Nam et sanctus Ambro[n]ius in libro Patriarcharum, ubi de persona Joseph [et], Esdræ] ipse loquitur,

Bigot cum translatione Latina, cuius bic meminit Cassiodorus. At neutrum hacten[u] prelo communiu est.

secundum fibrum Machabaeorum exempli crux com-memorat : cuius maximam partem, ad demonstran-dam toleratiam, eloquentiae suae dulcissimo liquore patescit. Libri vero Machabaeorum a supradicto amico nostro Bellatore sedula expositione, Domino juvante, confecti sunt : ne tam magna lectio inex-planata forsitan linqueretur, quæ nobis tot vir. utrum exempla declaravit.

CAPUT VII.

De Evangelio.

Septimus igitur codex Scripturae divinae, qui est Novi Testamenti primus, nobisque dedit adorabile principium ac vitale remedium, quatuor evangelista-rum superna luce resplendet. Quorum omnium propria discussio sanctus Hieronymus diligentia cura disseruit ; quæ in uno volumine comprehendi, ne legentis intentio divisi codicibus tardaretur [ed., traheretur]. Matthæum beatus Hieronymus iterum his binis libris exposuit, quem etiam sanctus Hilarius in uno volumine declaravit : de quo et Victorinus ex oratore episcopus nonnulla disseruit. Lucam sanctus Ambrosius mirabiliter explanavit. Joannem beatus Augustinus copiosa et insigni expositione lucidavit ; qui etiam de Concordia evangelistarum quatuor li-bros subtilissima nimis et necessaria disputatio complexus es'. Eusebius quoque Cesariensis Canones evangeliacos compendiosa brevitate collegit ; ut in quibus locis communia dicunt, in quibus propria tangunt, verissima distinctione monstraret : ubi quanta est plenitudo fidei, tanta floret et diverso-C rum tractantium doctrina mirabiliter.

CAPUT VIII.

De Epistolis apostolorum.

Octavus codex canonicas Epistolas continet apo-stolorum. Sed in Epistolis tredecim sancti Pauli ad-notationes conscriptas in ipso initio meæ lectionis inveni, quæ in cunctorum manibus ita celebres hal-lebantur, ut eas a sancto Gelasio papa urbis Romæ doctissimi viri studio dicerent fuisse conscriptas. Quod solent facere ^a qui res vitiosas cupiunt gloriari nominis auctoritate defendere ; sed nobis ex præ-cedentibus lectionibus diligent retractatione pa-tnerunt subtilissimas quidem esse ac brevissimas dictiones, sed Pelagiani erroris venena illuc esse se-minata. Et et procul a vobis fieret error haereticus, Epistolam ad Romanos qua potui curiositate purgavi, reliquias in chartaceo codice conscriptas vobis emenda-dandas reliqui. Quod facile subjacebit, quando præ-tedenti exemplo audacior redditur sequentis imita-tio. Sed inter has sollicitudines graviter astutatus, quondam anonymum codicem subnotatum divina reperi provisione collatum, qui tredecim Epistolas sancti Pauli non ignobili annotatione tractavit. Illic diligenter excusus [mss. excursus], secundum vobis

A ac securum genus commentorum, Domino largiente, pri-stabat.

Ad Hebreos vero Epistolam, quam sanctus Iep-pe-nes Cons. antinopolitanus episcopus triginta quater homiliis Attico sermone tractavit, Multum virum disertis:imum transferre fecimus in Latinum, ne Epi-tolarum ordo continuis indecoro termino subito rumperetur. In Epistolis autem canonieis Clemens Alexandrinus presbyter, qui et Stromateus vocatur, id est, in Epistola sancti Petri prima, sancti Joannis prima et secunda, et Jacobi quedam Attico sermone declaravit. Ubi multa quidem subtiliter, sed aliqua incaute locutas est ; quæ nos ita transferri fecimus in Latinum, ut exclusis quibusdam offendiculis, par-ficata doctrina ejus securior potuisset hauriri. Sanctus quoque Augustinus Epistolam Jacobi apostoli solita diligentia sue curiositate tractavit, quam vobis in membranaceo codice scriptum reliqui. Sed cum de reliquis canonieis Epistolis magna nos cogitatio fatigaret, subito nobis codex Didymi Graeco stylo conscriptus in expositionem septem canoniearum Epistolarum, Domino largiente, concessus est, qui ab Epiphanio vero disertissimo, Divinitate ju-vante, translatus est. In Epistola vero prima beati Joannis sanctus Augustinus derem sermonibus multa et mirabiliter de charitate disseruit.

Tertium vero codicem reperi Epistolarum sancti Pauli, qui a nonnullis beati Hieronymi adnotationes brevissimas dicitur continere, quem vobis pariter, Christo largiente, dereliqui. Post hæc vero tria pa-tria que diximus, commentorum, Petrus abbas Tri-politanæ provinciæ, sancti Pauli 544 Epistolas, exemplis opuscularum beati Augustini, subnotasse narratur ; ut per os alienum sui cordis declararet arcanum : quæ ita locis singulis competenter aptavit, ut hoc magis studio beati Augustini credas esse perfectum. Mirum est enim sic alterum ex altero dilucidasse ; ut nulla verborum suorum adjectione permixta, desiderium cordis proprii complesse videatur, qui vobis inter alios codices, divina gratia suffragante, de Africana parte mittendus est. Sic totus ordo Epistolarum canoniearum tam sancti Pauli quam diversorum apostolorum Domini favore complectus est. Dicitur etiam et beatum Ambrosium subnotatum codicem Epistolarum omnium sancti Pauli reliquise suavissima expositione completum ; quem tamen adhuc invenire non potui, sed diligentia cura perquirro.

Dictæ sunt igitur adnotationes Epistolarum a nonnullis breviter comprehensæ. Nunc per ordinem dicamus (sicut et in Prophetis factum est) qui eas latius exponere maluerunt ; ut illud datum inchoanti-bus, hoc reservatum videatur esse perfectis. Sancti Pauli prima omnium et admirabilior destinata co-gnoscitur ad Romanos, quam Origenes viginti libris Graeco sermone declaravit ; quos tamen supradictus

^a Solent tergiversatores, ut fallant, sub nomine clari aliquuj viri epistolam fingere, ut auctoritas nominis possit commendare, quod per seipsum : eci-

pi non potest, ut ait D. Ambrosius in epist. ad Thes-salonice. II, cap. II.

Rubens in decem libros redigens, adhuc copiose A transluit in Latinum. Sanctus vero Augustinus ipsam Epistolam inchoaverat exponendam, in cūs tantum salutatione unum librum se profudisse com- memorat, et (ut verbis ejus ular) operis ipsius magnitudine ac labore deterritus, in alia faciliora de- flexus est. Qui etiam scribens ad Simplicianum epi- scopum Mediolanensem, sublimes et exquisitas de eadem epistola tractavit aliquas quæstiones, quas nos prædicto codici judicavimus inserendas, ne dum expositio divisa queratur, legentis intentio noxie differatur.

Ad Galatas autem id m̄ sanctus Augustinus latius explanavit, de qua et sanctus Hieronymus tribus libris expositionem tetendit. Ille Paer Hieronymus tribus libris Epistolam ad Ephesios diligenter aperuit. Ad Titum quoque expositionem uno volu- mine comprehendit. Ad Philemonem etiam uno li- bo pat̄fecit. Residua vero Epistles sancti Pauli, id est, ad Corinthios duas, ad Thessalonenses duas, ad Colossenses unam, ad Timotheum duas, sanctus Hieronymus dicitur explanasse. Unde multa pars scientiae tribuitur, cum provenerit ignorantibus nos- se quod querant. Quas tamen continuo de diversis partibus, ubi direximus inquirendas, suscepturos nos esse Domini miseratione confidimus; et ideo studiose sustinere debemus, quod nobis transmit- tendum esse cognovimus. Eoque dat, ut si cuicun- que vestrum, antequam veniant, aliquid eorum for- tassis occurrerit, studeat diligenti cura transcribere et prædictis expositoribus aggregare; quatenus, ju- vante Domino et labore vestro, monasterii bibliotheca proficiat, quibus tanta noscuntur esse præparata. Quod si forsitan senectus nostra, priusquam hæc compleantur, jussione Domini cum remissione pec- catorum (sicut vos orare deprecor) votivo fine trans- ierit, ad vos (ut credere dignum est) quandoque res sperata perveniet. Commemoratas tamen Epistles a Joanne Chrysostomo expositas Attico sermone, in suprascripto octavo armario dereliqui, ubi sunt Græci codices congregati; ut si Latina non potuerint latiora commenta procurari, de istis subinde trans- feratur, quod plenissimam poterit præstare notitiam; quatenus in omnibus septuaginta uno libris canonici, sicut a sancto Patre Augustino noscitur comprehensum (*Lib. II de Doctrina Christiana, cap. 8*), antiquorum expositiones, Domino largiente, velut spiritalia poma Paradisi sumenda vestris epulis of- frantur.

Quod si in his quæ dicta sunt aliqua fortasse loca dubia sint relecta, nec explanatione planissima [mss. plenissima] satisfacere potuerint, nequaquam vobis modernos exposidores interdicco. Cante tamen quærendos esse catholicos, quoniam accessu temporum multis noviter gratia Divinitatis infunditur, quæ for- sita priscis doctoribus celata monstratur.

CAPUT IX.

De Actibus apostolorum et Apocalypsi.

Nonus igitur codex Actus apostolorum et Apoca- lypsin noscitur continere: quoniam et hæc quoque Apocalypsis, id est revelatio, probatur Joannis apo- stoli. Sed in Actibus apostolorum sancti Joannis episcopi Constantinopolitanus in Graeco sermone com- menta reperimus, quæ amici nostri in duabus codi- cibus quinquaginta quinque homiliis, juvante Domi- no, transtulerunt. Apocalypsis vero, quæ studiose legentium animos ad supernam contemplationem deducit, et facit mente cernere quod angeli videundo bati sunt, sancti Hieronymi expositione conspicua est: de quo libro et Victorinus sæpe dictus episco- pus dñsic illius quedam loca breviter tractavit. Vi- gilius quoque Afer antistes de mille annorum intel- ligentia quæ in predicta Apocalypsi continetur, unde magna quæstio nonnullis obicitur, plenissima et dil genti narratione disseruit. Ticonius etiam Dona- tista in eodem volumen quædam non responda sub- junxit, quedam vero venenosus dogmatis sui fœcu- lenta permisit. Cui tantum in bonis dictis χριστο- πον, in malis ἀχριστον, quantum transiens valui repe- riire (ut arbitror) competenter affixi. Quod et vobis similiter in suspectis expositoribus facere suadeamus, ne lectoris animus fortasse turbetur nefandi dogma- tis permixtione confusus.

C De quo volumine sanctus quoque Augustinus in libris Civitatis Dei plura præstantius et diligenter aperuit. Nostris quoque temporibus Apocalypsis predicta beati episcopi Primasii antistitis Africani studio minute ac diligenter quinque libris exposita est: quibus etiam liber unus, Quid faciat hereticum, cautissima disputatione subjuncius est; quæ in tem- ple Domini sacrata donaria sanctis altaribus offe- rantur. Sed quoniam diximus exposidores quantos vel inventire priscos potuimus, vel nuper per amicos nostros de Graeca lingua transferri, vel nova cudi- secimus: nunc de sex modis intelligentiæ aliquid disseramus, ut sapientius illuc redentes, pestiferos vitemus errores.

545 CAPUT X.

De sex modis intelligentiæ.

D Primum est post hujus operis instituta, ut ad introductores Scripturæ divinæ, quos postea referemus [mss. reperimus], sollicita mente redeamus, id est, Ticonium Douatistam, sanctum Augustinum de Do- doctrina Christiana, Iiadrianum, Eucherium et Juniium * quos sedula curiositate collegi; ut quibus erat similis intentio, in uno corpore adunali codices clauderentur. Qui modos elocutionum explanationes causa formantes, per exemplorum diversas simili- tudines intelligi faciunt, quæ prius clausa man- serunt.

Quod si ab introductoribus fortasse aliqua præ- terauissa sunt, tunc librorum exposites sedulo re-

* Hujus auctoris opera inserta habentur tomo I Bibliot. SS. Patron.

quiramus, et aperire nobis incipiunt, quæ prius A clausa manserunt. Deinde studiosissime legamus catolicos magistros, qui propositionibus factis solvunt obscurissimas quæstiones. Quinto, per quæ post I libros singulos atque epistolas diversorum Patrum, loca præcipua, quæ exempli causa commemorant, diligentè cura notanda sunt. Ita sit, ut diversorum catholicorum libri commodissime perlegantur, quando et intentiones suas decenter aperiunt, et ex incidentibus apud illos quæstionibus nobis notitia magna præstatur. Postremo, collocutio peritissimorum seniorum crebrius appetatur, quorum confabulatione subito, quod non opinabamur, advertemus; dum nobis studiose referunt, quod longis ætatibus suis discere potuerunt. Utile est enim per istos sex modos intelligentæ studiosa voluntate discurrere potius quam irreligioso stupore torpere.

CAPUT XI.

De quatuor synodis receptis.

Dicamus nunc quemadmodum universalia sanctaque concilia fidei nostræ sautaria sacramenta solidaverint; ut ibi cognoscentes veræ religionis arcam, pestiferos vitemus errores. Primo loco Nicæna synodus legitur constituta, deinde Constantinopolitana, tertia Ephesina prior, quarta Chalcedonensis. Quas merito sancta probat Ecclesia; quæ tanta fidei nostræ lumina præstiterunt, ut in nullum perversitatis scopulum (si tamen Domino protegente custodimur) cœcatis mentibus incidere [ed., incedere] debeamus. Nam sanctissimi Patres injuriam rectæ fidei non ferentes, regulas quoque ecclesiasticas ibidem statuere maluerunt, et inventores novarum heresum pertinaces divino gladio perculerunt, decernentes nullum ulterius debere novas incutere quæstiones; sed probatorum veterum auctoritate contentos, sine dolo et perfidia decretis salubribus obedire. Sunt enim nonnulli qui putant esse laudabile, si quid contra antiquos sapiant, et aliquid novi, unde p[ro]prie videantur, inveniant.

Chalcedonensis autem synodi testis est codex Enycius, qui ejus reverentiam tanta laude concelebrat, ut sanctæ auctoritati merito judicet comparandam. Quem codicem ἡγεμόνον, id est totius orbis Epistolarium, a viro discretissimo Epiphanio fecimus in Latinum de Graeco sermone converti. Sed quoniā sacras litteras in novem codicibus cum introductoribus, et pene cum omnibus Latinis expositoribus suis, ut dictum [mes., datum] est, Domino juvante, collegimus, nunc videamus quemadmodum lex divina tribus generibus divisionum a diversis Patribus fuerit intimata, quem tamen veneratur et concorditer suscepit universaram Ecclesia regionum.

CAPUT XII.

Divisio Scripturæ divinae secundum Hieronymum.

Auctoritas divina secundum sanctum Hieronymum in Testamento duo ita dividitur, id est, in Vetus et Novum. In Legem, id est, Genesim, Exodum, Leviticum, Numerorum, Deuteronomium. In Prophetas,

qui sunt Iesu Nave, Judicum, Ruth, Samuel, Isaías, Jeremias, Ezechiel, Daniel, libri duodecim prophetarum. In Ilagingraphos, qui sunt Job, David, Salomon, Proverbia, Ecclesiasticus, Canticum cantorum, Verba dierum, id est, Paralipomenon, Esdras, Esther. In Evangelistas, qui sunt Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes. Post hos sequuntur Epistolæ apostolorum, Petrus duæ, Pauli quatuordecim, Joannis tres, Jacobi una, Judæ una, Actuum apostolorum Lucæ liber unus, et Apocalypsis Joannis liber unus.

Sciendum est plane sanctum Hieronymum ideo diversorum translationes legisse atque corrixiisse, eo quod auctoritati Hebraicæ nequaquam eas perspicere consonare. Unde facilius est ut omnes libros Veteris Testamenti diligenti cura in Latinum sermonem de Hebreo fonte transfundere, et ad viginti duarum litterarum modum, qui apud Hebreos manet, compotenter adduceret; per quas omnis sapientia discitur, et memoria dictorum in sevum scripta servatur. Huius etiam adjecti sunt Novi Testamenti libri viginti septem, qui colliguntur simul quadraginta novem. Cui numero adde omnipotentem et indivisibilēm Trinitatem, per quam hæc facta, et propter quam ista predicta sunt, et quinquagenarius numerus indubitanter efficitur; qui ad instar jubilæi anni magna pietate beneficij debita relaxat, et pure peccantium peccata dissolvit. Illic autem pandoctus propter copiam lectionis minutiore manus in quaternionibus quinquaginta tribus zesticavimus conservandum, ut quod lectio copiosa tetendit, scriptura C densitas adunata contraheret. Meminisse autem debemus memoratum Hieronymum omnem translationem suam in auctoritate divina (sicut ipse testatur) propter simplicitatem fratrum e[st]is et communibus ordinasse; ut qui distinctiones secularium litterarum comprehendere miuime potuerunt, hoc remedio suffulti, inculpabiliter pronunciarent sacratissimas lectiones.

546 CAPUT XIII.

Divisio Scripturæ divinae secundum Augustinum.

Scriptura divina secundum beatum Augustinum in Testamento duo ita dividitur, id est in Vetus et Novum. In historia sunt libri viginti duo, id est, Moysi libri quinque, Iesu Nave liber unus, Judicum liber unus, Ruth liber unus, Regum libri quatuor, Paralipomenon libri duo, Job liber unus, Tobie liber unus, Esther liber unus, Judith liber unus, Esdræ libri duo, Machabæoru[n] libri duo. In Prophetis libri viginti duo, David Psalmorum [ns. And., Psalterium] liber unus, Salomonis libri quatuor, Iesu filii Sirach liber unus. Prophetæ majores quatuor, id est, Isaías, Jeremias, Ezechiel, Daniel; et minores duodecim, id est, Osæe, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Zacharias. Aggeus, Malachias. In Epistolis apostolorum viginti una, id est, Pauli apostoli ad Romanos una, ad Corinthios duæ, ad Galatas una, ad Ephesios una, ad Philippenses una, ad Thessalonicenses duæ, ad Colosenses una, ad Timotheum duæ, ad Titum una, ad Phi-

lemonem una, ad Hebreos una; Petri duæ, Joannis A tres, Jude una, Jacobi una. In Evangelii quatuor, id est, secundum Matthæum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Joannem. In Actibus apostolorum liber unus. In Apocalypsi liber unus. Beatus igitur Augustinus secundum præfatos novem codices, quos sancta meditatur Ecclesia, secundo libro (Cap. 8) de Doctrina Christiana, Scripturas di-
vinas septuaginta unius librorum calculo comprehendit: quibus [ed., cui] cum sancta Trinitatis ad-
dideris unitatem, fit totius libri competens et gloria-
perfectio.

CAPUT XIV.

*Divisio Scripturæ divinæ secundum antiquam transla-
tionem et secundum Septuaginta.*

Scriptura sancta secundum antiquam transla-
tionem in Testamento duo ita dividitur, id est, in Ve-
tus et Novum. In Genesim, Exodum, Leviticum,
Numerorum, Deuteronomium, Iesu Nave, Judicium,
Ruth, Regum libros quatuor, Paralipomenon libros
duos, Psalterii librum unum, Salomonis libros quin-
que, id est, Proverbia, Sapientiam, Ecclesiasticum,
Ecclesiasten, Canticum canticorum, Prophetas, id
est, Isaiam, Jeremiam, Ezechielem, Danielem, Osee,
Amos, Michæam, Joel, Abdiam, Jonam, Nahum,
Il·bacuc, Sophoniām, Aggœum, Zachariam, Malachiām*, qui et Angelus, Job, Tobiam, Esther,
Judith, Esdræ duos, Machabœorum duos. Post hac
sequuntur Evangelistæ quatuor, id est, Matthœus,
Marcus, Lucas, Joannes, Actus apostolorum, Episto-
lae Petri ad gentes, Jude, Jacobi ad duodecim tribus,
Joannis ad Parthos, Epistole Pauli ad Romanos una, ad Corinthios duæ, ad Galatas una, ad Phi-
lipenses una, ad Colossenses una, ad Hebreos una, ad Thessalonicenses duæ, ad Timotheum duæ,
ad Titum una, ad Philemonem una, Apocalypsis Joannis.

Tertia vero divisio est inter alias in codice grandiore, littera clariore [ed., grandiore] conscriptio, qui habet quaterniones nonaginta quinque: in quo septuaginta Interpretum translatio Veteris Testamenti in libris quadraginta quatuor continetur. Cui sub-
juncti sunt Novi Testamenti libri viginti sex, sicutque simul libri septuaginta: in illo palmarum numero fortas e presagati, quas in mansione Elim inventit populus Hebreorum (*Exod.* xv, 27). Illic textus multorum translatione variatus (sicut in prologo Psalterii positum est) Patris Hieronymi diligenter cura emendatus, compositusque relictus est. Ubi nos omnia tria genera divisionum judicavimus affigenda, ut inspecta diligenter atque tractata, non impugnare, sed invicem se potius exponere videantur. Unde licet multi Patres, id est, sanctus Hilarius Pictavien-
sis urbis artistes, et Rufinus presbyter Aquileiensis, et Epiphanius episcopus Cypri, et synodus Nicæna,